
Зарегистрировано в Минюсте России 21 мая 2012 г. N 24275 

 

 
МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

 
ПРИКАЗ 

от 10 апреля 2012 г. N 190 
 

О ПОРЯДКЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ И ЗАЯВЛЕНИЙ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ ОСНОВАНИЯМИ 
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ 
СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ 
И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа МЧС России от 04.05.2016 N 234) 

 
В соответствии с подпунктом "б" пункта 16 Положения о комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 27, ст. 
3446; 2012, N 12, ст. 1391), приказываю: 

Утвердить: 
Порядок поступления обращения гражданина, замещавшего в МЧС России должность федеральной 

государственной гражданской службы, включенную в перечень должностей, утвержденный нормативным 
правовым актом Российской Федерации, о даче согласия на замещение должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в 
коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному 
управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух 
лет со дня увольнения с федеральной государственной гражданской службы согласно приложению N 1; 

Порядок поступления заявления федерального государственного гражданского служащего МЧС 
России о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно 
приложению N 2. 

 
Министр 

С.К.ШОЙГУ 
 

 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу МЧС России 

от 10.04.2012 N 190 
 

ПОРЯДОК 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАНИНА, ЗАМЕЩАВШЕГО В МЧС РОССИИ 
ДОЛЖНОСТЬ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, 

ВКЛЮЧЕННУЮ В ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ, УТВЕРЖДЕННЫЙ НОРМАТИВНЫМ 
ПРАВОВЫМ АКТОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, О ДАЧЕ СОГЛАСИЯ 

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ В КОММЕРЧЕСКОЙ ИЛИ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ ЛИБО НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТЫ НА УСЛОВИЯХ 

ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОГО ДОГОВОРА В КОММЕРЧЕСКОЙ 
ИЛИ НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ЕСЛИ ОТДЕЛЬНЫЕ ФУНКЦИИ 

ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ УПРАВЛЕНИЮ ЭТОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ВХОДИЛИ 
В ЕГО ДОЛЖНОСТНЫЕ (СЛУЖЕБНЫЕ) ОБЯЗАННОСТИ, ДО ИСТЕЧЕНИЯ 

ДВУХ ЛЕТ СО ДНЯ УВОЛЬНЕНИЯ С ФЕДЕРАЛЬНОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа МЧС России от 04.05.2016 N 234) 

 

consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC0EE3E43A4E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936BWDD8L
consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC0E63048A4E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B9367WDD5L
consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC0EE3E43A4E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936BWDD8L


1. Поступившее в комиссию Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов 
(далее - комиссия) обращение гражданина о даче согласия на замещение должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в 
коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному 
управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух 
лет со дня увольнения с федеральной государственной гражданской службы (далее - обращение) 
регистрируется в установленном порядке в МЧС России и направляется в Управление инспектирования 
МЧС России. 
(в ред. Приказа МЧС России от 04.05.2016 N 234) 

2. В Управлении инспектирования МЧС России обращение рассматривается секретарем комиссии и 
представляется ее председателю. При необходимости по фактам, указанным в обращении, проводятся 
проверочные мероприятия уполномоченными должностными лицами. 
(в ред. Приказа МЧС России от 04.05.2016 N 234) 

3. Председатель комиссии при поступлении к нему обращения организует его рассмотрение на 
заседании комиссии в соответствии с Положением о комиссии Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов, утвержденным приказом МЧС России от 31.08.2010 N 409 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 октября 2010 г., регистрационный N 
18744). 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу МЧС России 

от 10.04.2012 N 190 
 

ПОРЯДОК 
ПОСТУПЛЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ГРАЖДАНСКОГО СЛУЖАЩЕГО МЧС РОССИИ О НЕВОЗМОЖНОСТИ 

ПО ОБЪЕКТИВНЫМ ПРИЧИНАМ ПРЕДСТАВИТЬ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, 
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ 
Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа МЧС России от 04.05.2016 N 234) 
 

1. Поступившее в комиссию Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по соблюдению требований к 
служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов 
(далее - комиссия) заявление федерального государственного гражданского служащего МЧС России о 
невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - 
заявление) регистрируется в установленном порядке в МЧС России и направляется в Управление 
инспектирования МЧС России. 
(в ред. Приказа МЧС России от 04.05.2016 N 234) 

2. В Управлении инспектирования МЧС России заявление рассматривается секретарем комиссии и 
представляется ее председателю. При необходимости по фактам, указанным в заявлении, проводятся 
проверочные мероприятия. 
(в ред. Приказа МЧС России от 04.05.2016 N 234) 

3. Председатель комиссии при поступлении к нему заявления организует его рассмотрение на 
заседании комиссии в соответствии с Положением о комиссии Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов, утвержденным приказом МЧС России от 31.08.2010 N 409 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 18 октября 2010 г., регистрационный N 
18744). 

 

consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC0EE3E43A4E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936AWDD1L
consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC0EE3E43A4E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936AWDD1L
consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC1E3384DA0E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936EWDD1L
consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC0EE3E43A4E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936BWDD8L
consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC0EE3E43A4E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936AWDD1L
consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC0EE3E43A4E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936AWDD1L
consultantplus://offline/ref=2B8BC9FF9F7EAAF6D04E22D7305D220EFDC1E3384DA0E76D80DDD2A1308F4CFA2D2B8FF4287B936EWDD1L

